

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



Kingsoft Corporation Limited

金山軟件有限公司

(於開曼群島持續經營的有限公司)

(股份代號：03888)

截至二零二五年九月三十日止三個月 業績公告

金山軟件有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)公佈本公司及其附屬公司(「本集團」或「金山」)截至二零二五年九月三十日止三個月之未經審計業績。

財務摘要

截至下列日期止三個月

	二零二五年 九月三十日 人民幣千元 (未經審計)	二零二四年 九月三十日 人民幣千元 (未經審計)	二零二五年 六月三十日 人民幣千元 (未經審計)	同比 變動 %	環比 變動 %
收益	2,419,177	2,914,785	2,307,412	(17)	5
營運溢利	276,827	1,144,118	382,658	(76)	(28)
母公司擁有人 應佔溢利	213,057	413,449	532,440	(48)	(60)
	人民幣元 (未經審計)	人民幣元 (未經審計)	人民幣元 (未經審計)		
每股基本盈利	0.15	0.31	0.39	(52)	(62)
每股攤薄盈利	0.15	0.29	0.38	(48)	(61)

營運摘要

辦公軟件及服務

	於二零二五年 九月	於二零二四年 九月	於二零二五年 六月	同比 變動 %	環比 變動 %
全球WPS Office月活躍設備*(百萬)	<u>669</u>	<u>615</u>	<u>651</u>	9	3

	於二零二五年 六月三十日	於二零二四年 六月三十日	同比 變動 %
累計付費用戶**(百萬)	<u>41.79</u>	<u>38.15</u>	10

* 全球WPS Office月活躍設備數定義為WPS Office各端月活躍設備數合併，不包含金山文檔、金山詞霸等產品數據。

** 累計付費用戶數定義為中國大陸過去十二個月內發生付費行為的個人付費用戶(不含一次性零售)。

本集團未經審計的簡明合併損益表、綜合收益表、財務狀況表及現金流量表列示如下：

簡明合併損益表

	截至下列日期止三個月		
	二零二五年 九月三十日 人民幣千元 (未經審計)	二零二四年 九月三十日 人民幣千元 (未經審計)	二零二五年 六月三十日 人民幣千元 (未經審計)
收益			
辦公軟件及服務	1,521,263	1,206,815	1,355,653
網絡遊戲及其他	897,914	1,707,970	951,759
	<u>2,419,177</u>	<u>2,914,785</u>	<u>2,307,412</u>
收益成本	<u>(475,277)</u>	<u>(460,341)</u>	<u>(453,784)</u>
毛利	1,943,900	2,454,444	1,853,628
研究及開發成本	(899,545)	(860,931)	(853,753)
銷售及分銷開支	(564,435)	(364,929)	(424,031)
行政開支	(177,887)	(165,961)	(173,641)
股份酬金成本	(80,046)	(58,291)	(71,090)
其他收入	60,327	142,106	53,909
其他開支	(5,487)	(2,320)	(2,364)
營運溢利	276,827	1,144,118	382,658
其他收益／(虧損)，淨額	12,862	(63,490)	442,852
財務收入	167,359	183,930	165,505
財務成本	(1,575)	(44,416)	(9,456)
分佔溢利及虧損：			
合營公司	(10,300)	(9,366)	(7,637)
聯營公司	4,611	(427,564)	(170,109)
除稅前溢利	449,784	783,212	803,813
所得稅開支	(66,283)	(31,231)	(104,251)
本期溢利	<u>383,501</u>	<u>751,981</u>	<u>699,562</u>
以下人士應佔：			
母公司擁有人	213,057	413,449	532,440
非控股權益	170,444	338,532	167,122
	<u>383,501</u>	<u>751,981</u>	<u>699,562</u>
	人民幣元 (未經審計)	人民幣元 (未經審計)	人民幣元 (未經審計)
母公司普通權益持有人應佔每股盈利			
基本	<u>0.15</u>	<u>0.31</u>	<u>0.39</u>
攤薄	<u>0.15</u>	<u>0.29</u>	<u>0.38</u>

簡明合併綜合收益表

	截至下列日期止三個月		
	二零二五年 九月三十日 人民幣千元 (未經審計)	二零二四年 九月三十日 人民幣千元 (未經審計)	二零二五年 六月三十日 人民幣千元 (未經審計)
本期溢利	383,501	751,981	699,562
其他綜合收益／(虧損)			
於後續期間可能重新分類為損益的 其他綜合收益／(虧損)：			
換算差額：			
呈列貨幣換算差額	(1,574)	62,050	52,993
視為出售聯營公司的重新分類為損益	(2,089)	(2,883)	(2,530)
分佔聯營公司其他綜合收益／(虧損)	(45,860)	(57,873)	11,947
於後續期間可能重新分類為損益的 其他綜合收益／(虧損)淨額	(49,523)	1,294	62,410
於後續期間將不會重新分類為損益的 其他綜合收益／(虧損)：			
換算差額：			
本公司呈列貨幣換算差額	3,812	(76,498)	(123,618)
指定為以公允價值計量且其變動計入 其他綜合收益的權益投資：			
公允價值變動(除稅後)	—	—	(8,462)
分佔一間聯營公司其他綜合虧損	(1,112)	(5,046)	—
於後續期間將不會重新分類為損益的 其他綜合收益／(虧損)淨額	2,700	(81,544)	(132,080)
本期其他綜合虧損(除稅後)	(46,823)	(80,250)	(69,670)
本期綜合收益總額	336,678	671,731	629,892
以下人士應佔：			
母公司擁有人	167,393	336,354	465,729
非控股權益	169,285	335,377	164,163
	336,678	671,731	629,892

簡明合併財務狀況表

	於二零二五年 九月三十日 人民幣千元 (未經審計)	於二零二四年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審計)
非流動資產		
物業、廠房及設備	2,330,548	2,215,482
投資物業	160,116	164,075
使用權資產	313,513	335,986
商譽	185,564	185,564
其他無形資產	83,810	83,944
於合營公司之投資	801,380	831,645
於聯營公司之投資	3,968,070	3,484,092
指定為以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的權益投資	—	17,814
以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產	566,196	551,270
遞延稅項資產	101,924	137,223
其他非流動資產	37,040	36,983
非流動資產總額	8,548,161	8,044,078
流動資產		
存貨	12,127	11,465
應收貿易賬款	735,063	698,070
預付款項、其他應收款項及其他資產	2,380,529	2,945,726
以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產	3,396,168	2,764,308
受限制現金	2,968	5,806
現金及銀行存款	22,683,274	23,815,022
流動資產總額	29,210,129	30,240,397
流動負債		
應收貿易賬款	557,226	478,381
計息銀行貸款	10,000	—
其他應付款項及應計開支	1,247,853	2,056,722
租賃負債	8,739	22,533
合約負債	2,895,221	2,822,856
應付所得稅	181,791	343,107
可換股債券負債部分	—	2,985,899
衍生金融工具	—	7,116
流動負債總額	4,900,830	8,716,614
流動資產淨額	24,309,299	21,523,783
總資產減流動負債	32,857,460	29,567,861

簡明合併財務狀況表(續)

	於二零二五年 九月三十日 人民幣千元 (未經審計)	於二零二四年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審計)
非流動負債		
合約負債	1,039,947	929,952
遞延稅項負債	227,955	205,294
租賃負債	9,580	11,782
其他非流動負債	5,730	8,431
	<u>1,283,212</u>	<u>1,155,459</u>
非流動負債總額	<u>1,283,212</u>	<u>1,155,459</u>
資產淨額	<u>31,574,248</u>	<u>28,412,402</u>
權益		
母公司擁有人應佔權益		
已發行股本	5,420	5,187
股份溢價賬	3,842,283	1,439,985
庫存股份	(264,581)	(137,342)
可換股債券權益部分	—	468,700
儲備	21,743,874	20,679,746
	<u>25,326,996</u>	<u>22,456,276</u>
非控股權益	<u>6,247,252</u>	<u>5,956,126</u>
權益總額	<u>31,574,248</u>	<u>28,412,402</u>

簡明合併現金流量表

	截至下列日期止三個月		
	二零二五年 九月三十日 人民幣千元 (未經審計)	二零二四年 九月三十日 人民幣千元 (未經審計)	二零二五年 六月三十日 人民幣千元 (未經審計)
經營活動所得現金流量淨額	493,918	1,387,306	767,012
投資活動(耗用)／所得現金流量淨額	(958,823)	(1,402,903)	2,053,018
融資活動耗用現金流量淨額	(237,382)	(191,779)	(1,401,077)
現金及現金等值項目(減少)／增加淨額	(702,287)	(207,376)	1,418,953
期初的現金及現金等值項目	4,592,697	2,430,983	3,187,512
外幣匯率變動影響，淨額	(20,430)	(21,124)	(13,768)
期末的現金及現金等值項目	3,869,980	2,202,483	4,592,697
於獲得時原本到期日超過三個月的 非抵押定期存款	18,813,294	18,280,656	18,001,319
載於簡明合併財務狀況表 的現金及銀行存款	22,683,274	20,483,139	22,594,016

未經審計簡明合併財務報表附註

1. 公司資料

本公司於一九九八年三月二十日根據英屬處女群島公司法註冊成立。於二零零五年十一月十五日，本公司根據開曼群島公司法(二零零四年修訂本)遷冊至開曼群島。本公司之股份(「股份」)自二零零七年十月九日起於香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)主板上市。

本集團主要從事以下業務：

- 研發及提供WPS Office、WPS 365、WPS AI等辦公產品及服務；及
- 研發遊戲，以及提供端遊、手遊等服務。

截至二零二五年九月三十日止三個月中期簡明合併財務報表乃根據於二零二五年十一月十九日通過之董事會決議案批准及授權刊發。

2. 編製基準及重大會計政策變動

編製基準

中期簡明合併財務報表乃根據國際會計準則理事會頒佈的國際會計準則(「國際會計準則」)第34號中期財務報告編製。

中期簡明合併財務報表並不包括年度財務報表中所規定的所有資料和披露事項，故應與本集團於二零二四年十二月三十一日的年度合併財務報表一併閱讀。

未經審計簡明合併財務報表附註(續)

2. 編製基準及重大會計政策變動(續)

重大會計政策變動

編製中期簡明合併財務報表所採納的會計政策與根據國際財務報告會計準則編製的本集團截至二零二四年十二月三十一日止年度的年度合併財務報表所應用者一致，惟於本年度財務報表首次採納下列經修訂國際財務報告會計準則除外。

國際會計準則第21號(修訂本)	缺乏可兌換性
-----------------	--------

上述國際財務報告會計準則之修訂本概無對本集團產生重大財務影響。

本集團並無提早採納已頒佈惟尚未生效的任何其他準則、詮釋或修訂本。

管理層討論及分析

截至二零二五年九月三十日止三個月

收益

二零二五年第三季度的收益為人民幣2,419.2百萬元，同比下降17%，環比增長5%。辦公軟件及服務業務、網絡遊戲及其他業務收益分別佔本集團二零二五年第三季度總收益的63%及37%。

二零二五年第三季度的辦公軟件及服務業務收益為人民幣1,521.3百萬元，同比增長26%，環比增長12%。該等增長主要是由於北京金山辦公軟件股份有限公司（「金山辦公」）及其附屬公司（合稱「金山辦公集團」）的WPS軟件、WPS 365及WPS個人業務的增長。WPS軟件業務的強勁增長主要受益於信創訂單的推動。WPS 365業務的高速增長主要由於我們不斷完善協作與AI產品，民營企業及地方國企客戶拓展卓有成效。WPS個人業務的穩健增長主要由於我們通過AI新產品落地推廣及精細化運營，帶動付費用戶數穩步提升。

二零二五年第三季度的網絡遊戲及其他業務收益為人民幣897.9百萬元，同比下降47%，環比下降6%。該等下降主要反映了若干現有遊戲的收益回落，部分被新上線遊戲的收益貢獻所抵銷。

收益成本及毛利

二零二五年第三季度的收益成本為人民幣475.3百萬元，同比增長3%，環比增長5%。同比增長主要由於伴隨金山辦公集團的業務增長，服務器及帶寬成本、渠道成本以及機構客戶服務成本增加，部分被網絡遊戲業務的渠道成本下降所抵銷。環比增長主要由於與網絡遊戲業務相關的渠道成本以及服務器及帶寬成本增加。

二零二五年第三季度的毛利為人民幣1,943.9百萬元，同比下降21%，環比增加5%。本集團的毛利率為80%，同比下降四個百分點，環比持平。同比下降主要由於若干自研高毛利遊戲收益貢獻減少所致。

研究及開發（「研發」）成本

二零二五年第三季度的研發成本為人民幣899.5百萬元，同比增長4%，環比增長5%。同比增長主要由於對AI及協作產品的投入加大，部分被計提績效獎金減少所抵銷。環比增長主要由於金山辦公集團的員工人數及AI相關投入增加。

銷售及分銷開支

二零二五年第三季度的銷售及分銷開支為人民幣564.4百萬元，同比增長55%，環比增長33%。該等增長主要反映了與網絡遊戲業務相關的推廣及廣告投入增加。

行政開支

二零二五年第三季度的行政開支為人民幣177.9百萬元，同比增長7%，環比增長2%。同比增長主要由於員工相關開支增加，以及為支持本集團長期發展而建設的武漢園區竣工並投入使用後帶來的折舊費用上升。

股份酬金成本

二零二五年第三季度的股份酬金成本為人民幣80.0百萬元，同比增長37%，環比增長13%。該等增長主要由於向本公司部分附屬公司的選定僱員授出獎勵股份。

扣除股份酬金成本前的營運溢利

二零二五年第三季度的扣除股份酬金成本前的營運溢利為人民幣356.9百萬元，同比下降70%，環比下降21%。

其他收益／(虧損)，淨額

二零二五年第三季度的其他收益淨額為人民幣12.9百萬元，而二零二四年第三季度及二零二五年第二季度分別為虧損人民幣63.5百萬元及收益人民幣442.9百萬元。二零二五年第二季度的收益主要是由於我們確認視為出售Kingsoft Cloud Holdings Limited的收益，該公司發行新股份產生攤薄影響。

分佔聯營公司溢利及虧損

二零二五年第三季度錄得分佔聯營公司溢利人民幣4.6百萬元，而二零二四年第三季度及二零二五年第二季度的分佔虧損分別為人民幣427.6百萬元及人民幣170.1百萬元。

所得稅開支

二零二五年第三季度的所得稅開支為人民幣66.3百萬元，而二零二四年第三季度及二零二五年第二季度的所得稅開支分別為人民幣31.2百萬元及人民幣104.3百萬元。

母公司擁有人應佔溢利

由於上述原因，二零二五年第三季度的母公司擁有人應佔溢利為人民幣213.1百萬元，而二零二四年第三季度及二零二五年第二季度的溢利分別為人民幣413.4百萬元及人民幣532.4百萬元。

扣除股份酬金成本前母公司擁有人應佔溢利

扣除股份酬金成本前母公司擁有人應佔溢利為撇除母公司擁有人應佔的股份酬金成本影響的母公司擁有人應佔溢利。

本集團相信，扣除股份酬金成本前母公司擁有人應佔溢利將有助於投資者更好地了解本集團的整體經營業績。在評估本集團的經營業績時，該資料不應作為單一考慮因素，亦不應替代本集團按照國際財務報告會計準則計算之溢利或其他任何經營業績計量指標。此外，扣除股份酬金成本前母公司擁有人應佔溢利可能同其他公司採用的該等相近名稱之數據不具有可比性。

二零二五年第三季度扣除股份酬金成本前母公司擁有人應佔溢利為人民幣277.0百萬元，而二零二四年第三季度及二零二五年第二季度的溢利分別為人民幣453.2百萬元及人民幣569.6百萬元。截至二零二五年九月三十日、二零二四年九月三十日及二零二五年六月三十日止三個月，扣除股份酬金成本影響的淨溢利率分別為11%、16%及25%。

流動資金及財務資源

於報告期末，本集團現金狀況強勁。於二零二五年九月三十日，本集團的主要財務資源以現金及銀行存款以及受限制現金形式持有，分別為人民幣22,683.3百萬元及人民幣3.0百萬元，總計佔本集團總資產的60%。

於二零二五年九月三十日，本集團的資產負債率(即總負債除以總資產)為16%，而二零二四年十二月三十一日為26%。

附註：

本集團管理現金時考慮的現金資源包括現金及銀行存款、受限制現金及部分以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產。於二零二五年九月三十日，本集團現金資源總額為人民幣26,081.6百萬元。

外幣風險管理

於二零二五年九月三十日，本集團以非人民幣貨幣計值存款所持的金融資產為人民幣4,309.0百萬元。由於並無具成本效益的對沖措施應對人民幣波動，故如有任何與我們的存款和投資有關的外匯匯率發生波動，本集團都有可能產生虧損，因而存在風險。

經營活動產生的現金淨額

經營活動產生的現金淨額反映本集團在上述三個月期間的溢利，已就非現金項目(如財務收入、視為出售聯營公司的收益及分佔聯營公司溢利及虧損)及若干財務狀況表項目(如合約負債、其他應付款項及應計開支)變動之影響作出調整(視乎情況而定)。

截至二零二五年九月三十日、二零二四年九月三十日及二零二五年六月三十日止三個月，經營活動產生的現金淨額分別為人民幣493.9百萬元、人民幣1,387.3百萬元及人民幣767.0百萬元。

資本開支

資本開支指就固定資產及無形資產而產生的現金付款。截至二零二五年九月三十日、二零二四年九月三十日及二零二五年六月三十日止三個月，資本開支所用現金分別為人民幣72.4百萬元、人民幣108.6百萬元及人民幣81.4百萬元。

管理層概述

金山軟件董事長雷軍先生表示：「第三季度，集團聚焦主業，持續夯實核心競爭力。金山辦公集團以『AI、協作、國際化』為戰略重點，持續深化AI應用的落地場景，強化品牌與生態建設。網絡遊戲業務推進多元化與全球化佈局，科幻機甲遊戲《解限機》全球上線。」

金山軟件首席執行官鄒濤先生表示：「第三季度，集團總收益人民幣2,419.2百萬元，同比下降17%，環比增長5%。辦公軟件及服務業務表現穩健，得益於WPS軟件業務的顯著增長、WPS 365業務的快速增長及WPS個人業務的穩健增長。網絡遊戲及其他業務下滑，主要由於若干現有遊戲的收益貢獻減少。新上線遊戲處於發展初期，仍在逐步建立市場影響力。」

在辦公軟件及服務業務中，WPS個人業務通過AI新產品落地推廣及海內外市場精細化運營，帶動WPS AI月活、付費用戶數及用戶價值穩步提升。對於WPS 365業務，我們不斷完善協作與AI條線產品，民營企業及地方國企客戶覆蓋進展卓有成效，產品力和行業影響力持續提升。對於WPS軟件業務，信創招標進度加速。政務AI產品持續迭代，目前已在中央及地方黨政機關落地推廣，為信創客戶數智化轉型保駕護航。

在網絡遊戲業務中，旗艦遊戲《劍網3》於八月迎來十六週年，並於十月推出年度資料片，引入創新玩法。二次元遊戲《塵白禁區》依託長線內容更新與用戶運營，穩固核心用戶群體。科幻機甲遊戲《解限機》上線後持續調優玩法和運營模式，提升玩家體驗。兩款國際化IP遊戲《鵝鴨殺》和《憤怒的小鳥》預計在未來季度於國內陸續上線。」

雷軍先生總結道：「展望未來，金山辦公集團將繼續圍繞『AI、協作、國際化』核心戰略，依託核心產品矩陣，覆蓋個人用戶到大型企業的全場景需求。網絡遊戲業務將聚焦精品內容開發與全球化發行，持續強化經典IP生命力，推動新品類成長和可持續發展。」

承董事會命
金山軟件有限公司
主席
雷軍

香港，二零二五年十一月十九日

於本公告日期，執行董事為鄒濤先生；非執行董事為雷軍先生、求伯君先生和姚磊文先生；獨立非執行董事為王舜德先生、陳作濤先生和武文潔女士。